
Resumé 269 

působící destrukci subjektu a vedoucí k pouhé afirmativní hře s povrchem jevů. Podle 
mínění autora byl tento způsob experimentování usílen konfliktem mezi kapitalis
mem a avantgardou, neboť hospodářská krize a existenční nejistota vyvolávaly umě
lecký skepticismus a zájem o nové formy. 

N Ě M E C K Á N A C I O N Á L N Ě S O C I A L I S T I C K Á D Ě L N I C K Á 
S T R A N A V S U D E T Á C H : N Á R O D N Í D Ě L N I C K Á S T R A N A 

A F A Š I S T I C K É H N U T Í 

Andreas Luh 

Německá nacionálněsocialistická dělnická strana (DNSAP), která se v Sudetách 
zformovala v letech 1903-04 z národního odborového hnutí, byla v severočeské obla
sti ve dvacátých letech národní německou politickou stranou, ideologicky radikální, 
vnitrostranicky však demokratickou, s proporcionálně nadměrným podílem děl-
nictva. Oficielně vystupovala za sudetoněmeckou autonomii a hrála obzvláště v oblasti 
komunální politiky konstruktivní roli při formování politického procesu v ČSR. Od 
konce dvacátých let mohla DNSAP zaznamenat mimořádný přírůstek členstva a hlasů 
při komunálních volbách; podařilo se jí rozšířit sociální základnu a sjednotit v sobě 
široký voličský potenciál ostatních sudetoněmeckých stran. Před jejím úředním záka
zem v říjnu 1933 byla stranou soustředující sudetské Němce na společné platformě. 
Přibližně ve stejném období došlo k vnitřním proměnám této strany, která se 
z národní dělnické strany změnila ve fašistické hnutí se zesílenou orientací ideolo
gické, organizační a akční linie podle programu říšskoněmeckého nacionálního socia
lismu. Luhová práce se snaží prověřit onu očividnou souvislost mezi kvantitativními 
a kvalitativními proměnami ve vývoji sudetoněmeckého národního socialismu a 
vypracovat podstatné znaky, které charakterizují „pozdní" DNSAP coby „fašistické 
hnutí" ve smyslu pojmu fašismu, jak ho používá Karl Dietrich Bracher. 

P O S T A V E N Í N Á R O D N O S T N Í C H N Ě M C U V 
P R O T E K T O R Á T E Č E C H Y A M O R A V A Z H L E D I S K A 

P Ř Í P R A V N A P O N Ě M Č E N Í T O H O T O P R O S T O R U 

Petr Němec 

Autor se v článku zabývá protektorátními Němci, tedy obyvatelstvem německé 
národnosti, které na tomto území žilo převážně již před rokem 1939. Vychází zu sku
tečnosti, že podle nacistických plánů na poněmčení Čech a Moravy měli tito Němci 
sehrát rozhodující úlohu tzv. opěrných bodů, kolem kterých by později vzniklo kom
paktní německé osídlení. Jejich počet byl však ve srovnání s počtem Čechů poměrně 
nízký, a proto byly nejdříve vytyčovány menší oblasti německého zájmu, které měly 
rozrušit celistvé české sídelní oblasti. K dosažení tohoto cíle bylo nutné pozvednout 
význam němectví ve všech oblastech života protektorátní společnosti. Okupační 
správa v čele s říšským protektorem a iniciativními oberlandraty postupovala v tomto 
směru velmi důsledně a promyšleně zcela v duchu dvojaké podoby germanizace, 
tedy omezování českého národa a současné všestranné podpoře místních Němců. 



270 Bohemia Band 32 (1991) 

Postupně se však také zde projevil vliv válečných událostí, který v mnohém omezoval 
plány nacistů a odsouval jejich konečnou realizaci až na dobu po očekávaném němec
kém vítězství. 

Č E S K O - S L O V E N S K É V Z T A H Y O Č I M A H I S T O R I K U 

Redakce Bohemie se obrátila na pět historiků s otázkou: „Jak hodnotíte jako histo
rik současné česko-slovenské vztahy?" Předkládané eseje nabízejí čtenáři nejen pět 
odlišných názorů odborníků, kteří jsou obeznámeni se současnou problematikou i 
v jejích historických dimenzích, ale zároveň představují podnětný podklad k vícedi-
menzionálnímu posouzení tohoto v současné době v československé veřejnosti tak 
sporného tématu. 

V Ý Z K U M N É P R O J E K T Y K D Ě J I N Á M Č E S K Ý C H Z E M Í 

Když došlo v minulém roce k prvním volným kontaktům mezi československými 
historiky a jejich kolegy v cizině, podniklo Collegium Carolinum pokus, účinně 
pomoci při zaplňování mezer v těchto stycích, obzvláště co se výměny informací týče. 
S pomocí dotazníků o probíhajících výzkumných pracích a zamýšleném projektu 
měla být dána všem účastníkům příležitost dozvědět se, kde kdo na jakém tématu pra
cuje. Díky spolupráci Historického ústavu ČSAV v Praze se skutečně podařilo najít 
téměř třista vědeckých pracovníků z Československa a ciziny, kteří zpracovávají nej
rozmanitější tématické okruhy. Bohemia zde nyní zveřejňuje jednotlivá témata se 
jménem příslušného pracovníka. Každý, kdo má zájem o kontakt se svými kolegy, 
může obdržet adresy pracovníků od Collegia Carolina. 

D Ě J I N Y Č E S K Ý C H Z E M Í : B Á D Á N Í 
V N O V Ý C H P O D M Í N K Á C H 

Pod tímto názvem probíhalo v listopadu 1990 v Bad Wiessee zasedání, o kterém 
Bohemia 31/2 (1991) 379-381 již referovala. Několik příspěvků tohoto zasedání bylo 
zveřejněno v Bulletinu Historického ústavu ČAV (č. 1-5 z 27.12.1990), další čtyři 
předkládá teď svým čtenářům Bohemia: Příspěvek Ferdinanda Seibta se zabývá 
novými tématy, novými prameny i novými perspektivami, přičemž vyvíjí koncepty 
budoucí mezinárodní spolupráce historiků českých zemí; Georg G. Iggers proble-
matizuje otázku národních dějin a dějepisectví v kontextu soudobého historio-
grafického vývoje; Harry Hanak a Stanley B. Winters informují o vývoji ve Velké 
Británii, resp. v USA. 

Z Č E S K O S L O V E N S K Ý C H A R C H Í V U : 
S T A L I N , Č E S K O S L O V E N S K O A M A R S H A L L Ü V P L Á N 

Ústavpro soudobé dějiny, založený v Praze roku 1990, se mimo jiné věnuje vydávání 
dosud nedostupných archiválií. V rámci široce koncipovaného projektu jsou připra
vovány k tisku několikasvazkové edice dokumentů k různým tématickým okruhům, 
které představují značný přínos nejen pro československou historiografii. Z tohoto 


